3. Il est permis aux pères de donner par testament des tuteurs aux enfans impubères qu'ils ont sous leur puissance. Cela s'observe également à l'égard des fils et des filles. Mais l'aïeul ne peut donner par testament des tuteurs à ses petits-fils et petites-filles, que dans le cas où ceux-ci ne doivent pas après sa mort retomber sous la puissance de leur père. Ainsi, si votre fils est sous votre puissance au temps de votre mort, ses enfans, qui sont vos petits-fils, ne pourront avoir de tuteurs par votre testament, quoiqu'ils se trouvent sous votre puissance; par la raison qu'ils doivent retomber sous la puissance de leur père après votre mort.

4. Comme dans plusieurs cas les posthumes sont considérés comme déjà nés, on a décidé qu'un père pouvoit donner par testament des tuteurs à ses enfans posthumes, aussi bien qu'à ceux qui étoient déjà nés; pourvu toutefois que ces posthumes, dans le cas où ils seroient nés du vivant de leur père, eussent pu être héritiers siens et sous sa puissance.

5. Le tuteur qui a été donné par un testateur à son fils émancipé, doit être confirmé par ordonnance du magistrat, mais sans formalité, c'est-à-dire sans aucune information sur ses mœurs et facultés.

#### TITRE XIV.

#### DE CEUX QUI PEUVENT ÊTRE

#### NOMMÉS TUTEURS PAR TESTAMENT.

ON peut nommer tuteur par testament, non-seulement un père de famille, mais aussi un fils de famille.

§. 1. Est autem tutela, ut Servius definiit, vis ac potestas in capite libero ad tuendum eum, qui propter ætatem se defendere nequit, jure civili data ac permissa.

Definitio tutelæ.

§. 2. Tutores autem sunt, qui eam vim ac potestatem habent, exque ipsa re nomen acceperunt. Itaque appellantur tutores, quasi tutores atque defensores: sicut œditui dicuntur, qui œdes tuentur.

Definitio et etymologia tutoris.

§. 3. Permissum est itaque parentibus, liberis impuberibus, quos in potestate habent, testamento tutores dare. Et hoc in filios filiasque procedit omnimodò. Nepotibus verò neptibusque ita deinceps parentes possunt testamento tutores dare, si post mortem eorum in potestate patris sui non sunt recasuri. Itaque si filius tuus mortis tuæ tempore in potestate tua sit, nepotes ex eo non poterunt ex testamento tuo tutores habere, quamvis in potestate tua fuerint: scilicet quia mortuo te, in potestatem patris sui recasuri sunt.

Quibus testamento tutor datur. De liberis in potestate.

§. 4. Cùm autem in compluribus aliis causis posthumi pro jam natis habeantur, et in hac causa placuit non minùs posthumis, quàm jam natis testamento tutores dari posse: si modò in ea causa sint, ut si vivis parentibus nascerentur, sui heredes, et in potestate eorum fierent.

De posthumis.

§. 5. Sed et si emancipato filio tutor à patre datus fuerit testamento, confirmandus est ex sententia præsidis omnimodò, id est, sine inquisitione.

De emancipatis.

#### TITULUS XIV.

#### QUI TESTAMENTO TUTORES

#### DARI POSSUNT.

DARI autem tutor potest testamento non solum paterfamilias, sed etiam filiofamilias.

Qui tutores dari possunt. De patre, vel filiofamilias.

De servo.

§. 1. Sed et servus proprius testamento cum libertate rectè tutor dari potest. Sed sciendum est, eum et sine libertate tutorem datum, tacitè libertatem directam accepisse videri, et per hoc rectè tutorem esse. Planè si per errorem, quasi liber tutor datus sit, aliud dicendum est. Servus autem alienus purè inutiliter testamento datur tutor : sed ita, *cùm liber erit*, utiliter datur. Proprius autem servus inutiliter eo modo tutor datur.

De furioso vel minore viginti-quinque annis.

§. 2. Furiosus vel minor viginti-quinque annis tutor testamento datus, tutor tunc erit, *cùm compos mentis*, aut major viginti-quinque annis fuerit factus.

Quibus modis.

§. 3. Ad certum tempus vel ex certo tempore, vel sub conditione, vel ante heredis institutionem posse dari tutorem, non dubitatur.

Et cui dantur tutores.

§. 4. Certæ autem rei vel causæ tutor dari non potest : quia personæ, non causæ, vel rei tutor datur.

De filiorum, filiarum, liberos, nepotum appellatione.

§. 5. Si quis filiabus suis vel filiis tutores dederit, etiam posthumæ vel posthumo dedisse videtur : quia filii vel filix appellatione et posthumus et posthuma continentur. Quod si nepotes sint, an appellatione filiorum et ipsis tutores dati sint ? Dicendum est, ut et ipsis quoque dati videantur : si modò liberos dixerit. Cæterum si filios, non continebuntur : aliter enim filii, aliter nepotes appellentur. Planè si posteris dederit, tam filii posthumi, quàm cæteri liberi continebuntur.

1. On peut aussi par testament donner son propre esclave pour tuteur en lui accordant la liberté. Néanmoins on doit observer que quand même l'esclave seroit nommé tuteur par le testament de son maître sans aucune mention de la liberté, il seroit censé l'avoir obtenue tacitement, et valablement nommé tuteur. Mais il en seroit autrement si c'étoit par erreur que le testateur l'eût nommé tuteur, par exemple parce qu'il le croyoit libre. La nomination pure et simple de tuteur d'un esclave appartenant à autrui est de nul effet ; mais si le testateur avoit ajouté cette condition, *lorsqu'il sera libre*, elle seroit valable. Cependant si un maître nommoit tuteur de cette manière son propre esclave, la nomination seroit de nul effet.